Cum nihil magis consensui opponatur, quam error, l. 15. ff. de iurisdic-
 01

l. 116. §. 2. ff. de reg. jur., l. 57. ff. de oblig. & action., facile intelligitur, non à valere matrimonium, quod contrahit ut ab errante: qua tamen in re duplex error distingui solet, alius nimirum in persona, alius in qualitate. De errore in persona nulla est dubitatio, cum in eo versetur, quod ad substantiam conjugii pertinet, quemadmodum demonstrat Gratianus in causa 29. quæst. 1., ubi etiam respondet vulgari objectioni de Jacobo Patriarcha, qui Liam duxerat pro Rachel, uti in sacris litteris exhibetur, Genesios cap. 29., ajendo conjugium inter Jacobum, & Liam ex subsequente potius consensu, & ratihabitatione convalescere. Addo ego sine probro non potuisse non consentire Jacobum, qui ex penè simili patris errantis circumventionem jura primogeniæ adversus fratrem Esau obtinuerat, uti legitur in cap. 27. Genesios; qui enim errantes parentis factum, sui gratia comprobaverat, non nisi per calumniam conjugium à se per errorem initum dissolvisset. Quod si forte quis dicat, Jacobum, si non factò, saltem jure primogenitum se asserere potuisse, quod jura primogeniæ à fratre seniore adquisisset, eoque prætextu parentem fallere; excipio ego, & ajo, simili jure potuisse Lia parentem Liam Racheli anteferre, quod tanquam primogenita juxta morem patriæ prius erat matrimonio collocanda, quod & Jacobo responsum à socero fuit, dicto cap. 29. Genesios. Qui exercitationis causa disputant in hac, aut simili specie, oppo-

nere adhuc solent legem §. 1. ff. de negot. gestis, legem 13. §. 2. ff. commodati cum similibus, ex quibus liqueat, aliquando errorem in persona non vitare contractum. Ego paucis satisfacio, observans, in aliis contractibus aliquando non obesse errorem in contrahentium persona, quia in illis obligatio urit personalis, semper vel ex re potissimum nascitur, vel ad rem potissimum refertur; at in conjugii nulla res versatur, quæ à persona contrahentium distinguitur; quamobrem in istis magis cavendum est, ne in persona erretur, quam in cæteris contractibus oporteat. Potest autem error in persona bifariam contingere; primum quando quis putans contrahere cum una, contrahit cum alia; secundo quando quis putans contrahere cum aliqua, contrahit cum nemine. Primo casu, vera sunt, quæ initio statuebam, dum tradidi, non valere conjugium. Ad alterum casum pertinet species, quæ proponitur in cap. 26. de sponsal. de eo, qui in matrimonio clam, & sine testibus, quemadmodum aliquando in more fuit, contrahendo hæc verba protulit: *Te Joannes desponsat*, quando ipse non vocabatur Joannes, sed se eo nomine vocari finxit, ut quod aliàs obtinere à puella non poterat, fictione surriperet. Rescripsit Innocentius III., nullum esse conjugium, quod reverà is, qui nomen ementitus fuerat, non consensisset. Id ut apè adpositè intelligatur, observandum in primis est, non esse hanc speciem confundendam cum altera, in qua queratur de contrahentibus, qui in nomine erraverint, & consenserint in persona; solus enim error in nomine, ubi de persona constat, conjugium minimè vitat: deinde distinguenda est proposita species ab altera, in qua quereretur, an qui interiorum consensum se non habuisse allegat, imò etiam probat, possit à data conjugii fide præsertim post sec utam copulam resiliere, quando tempore celebrati conjugii palam, & verbis id perspicue exprimentibus fidem suam obstrinxit. Etenim consensus per

verba perspicua palam expressus ita, ut verba nullam aliam interpretationem apud audientes admittant, sufficiens est, ut matrimonium contractum esse dicatur, neque in contrarium probationes admittuntur, proptereaquod cogatur unusquisque verba à se prolata in eo sensu recipere, quem solent rectè intelligentibus ingenerare, quemadmodum rectè concludit Alexander III. in cap. 7. de sponsal., ne aliàs dolo, & fraudibus locus aperiat, & passim allegat, non consensus se interiori voluntate, qui exterius professi sunt perspicue, se consensisse. Sanè in laudato cap. 26. alter sese res habebat, cum verba illa, *te Joannes desponsat*, per se non significarent manifestè, adolescentem profertem habuisse animum desponsandi, cum nomen Joannis de eo, non intelligeretur, nisi eatenus, quatenus finxit se vocari Joannem. Nulli in eo gerendo actu aderant testes, qui fortè si adfuisset, aliter intellexissent, quam verbis illis æquivocis exprimeretur. Tantum imprudens puella significationem verbis dedit, qualem dare ipsa cupiebat, non qualis dari poenitens consideranti poruisset. Quid ergo mirum, si Innocentius in eam se opinionem proclivorem esse professus est, ut contra matrimonium judicaret? Dixi proclivorem esse; neque enim quidquam certi ibidem tradit, sed diligentiori inquisitioni facti universa commisit, contentus tantum tradidisse generalia juris principia, quibus doceretur, sine perspicuo consensu non posse matrimonium judicari, quemadmodum liquet consideranti integra capituli verba, juncta l. 30. ff. de ritu nupt.

Error in qualitate à Gratiano in caus. 29. quæst. 1. triplex esse dicitur, distinguit enim collector ille qualitatem à fortuna, & conditione, scribens errorem conditionis esse, cum quis putans ducere liberam, duxit ancillam; errorem fortunæ, cum quis putans ducere divitem, inopem duxit; errorem qualitatis, cum quis putans ducere bonam, duxit malam. Nolo in hac parte de ver-